
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 527 del 28-06-2021  Pagina 1

Reg. Generale N. 527

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 158 del 28-06-2021

OGGETTO:AFFIDAMENTO LAVORI DI "REALIZZAZIONE DEL SISTEMA DI
VIDEOSORVEGLIANZA INTEGRATA IN RETE DEL COMUNE DI MONTEGIORGIO_1°
STRALCIO FUNZIONALE- ID 6499 -ORD. 104/2020". CUP: E81B20000830005  CIG:
8809532FC5.

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€ 130.000,00

Importo lavori:
Importi

Somme a disp.ne dell’Amministrazione:

Di cui Oneri sicurezza non soggetti a ribasso

IVA 22% su lavori- € 28.600,00

€ 6.923,05

Acquisto telecamere IVA 22% compresa- € 22.962,35

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 175 del 01.10.2020
(Reg. Gen. n. 661/2020) ha affidato all’Ing. Carlo Tarozzi – domiciliato in Loreto (AN), via San
Francesco n. 73, con studio in via San Francesco n. 28 (P.IVA 01386370421) regolarmente iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n. 1594, l’incarico per la progettazione dei
lavori di: “Realizzazione del sistema di videosorveglianza integrata in rete del Comune di
Montegiorgio”, per l’importo dell’onorario di euro 5.400,00 oltre CNPAIA 4% euro 216,00 ed IVA
22% euro 1.235,52 per complessivi euro 6.851,52 (CIG: Z382E87BD3)

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n.152 del 21.06.2021
(Reg. Gen. n.503/2021) ha affidato all’Ing. Carlo Tarozzi – domiciliato in Loreto (AN), via San
Francesco n. 73, con studio in via San Francesco n. 28 (P.IVA 01386370421) regolarmente iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona al n. 1594, l’incarico per la direzione lavori
relativa all’intervento di “Realizzazione del sistema di videosorveglianza integrata in rete del
Comune di Montegiorgio_1° stralcio funzionale- id 6499 -ord. 104/2020”, per l’importo
dell’onorario di euro euro 7.500,00 oltre Inarcassa 4% euro 300,00 ed IVA 22% (su imponibile)
euro 1.716,00 (CIG: Z4C3221E68);

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 150 del 17.06.2021
(Reg. Gen. n.498/2021) ha affidato all’Ing. Paolo Ferranti - con studio professionale in via
Beethoven 12 Potenza Picena (MC), P.Iva 01562380434, Cod. Fisc.FRRPLA78D18D542E, iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. 1106, l’incarico per espletamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativi all’intervento di “Realizzazione del
sistema di videosorveglianza integrata in rete del Comune di Montegiorgio_1° stralcio
funzionale- id 6499 -ord. 104/2020” alle condizioni indicate nello schema di contratto allegato ed
in particolare dietro pagamento di un corrispettivo di euro 1.963,02 oltre Inarcassa 4% euro 78,52
ed IVA 22% (su imponibile) euro 449,14 (CIG: Z6F3221F04);

DATO ATTO CHE il Codice Unico di Progetto che indentifica il progetto “Realizzazione del
Sistema di Videosorveglianza integrata in rete del Comune di Montegiorgio”  è C.U.P.
E81B20000830005;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.84 del 18/06/2021 con la quale è stato approvato
il progetto esecutivo per il lavori di Realizzazione del Sistema di Videosorveglianza integrata
in rete del Comune di Montegiorgio_1°Stralcio Funzionale;

VISTO il quadro tecnico economico di progetto;

TOTALE

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 527 del 28-06-2021  Pagina 2

€ 130.000,00



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€ 491,01

Incentivo funzioni tecniche personale UTC- € 1.019,00

Spese tecniche perf. Progetto/D.LL.,-
contabilità e C.R.E., Resp. Sicurezza e
Verifica strutturale

Imprevisti ed arrotondamenti- € 1.323,91

IVA 22% su Sp. Tecniche e CNPAIA- € 2.808,56

Totale somme a dis.ne dell’Amm.ne € 70.000,00 € 70.000,00

€12.275,17

TOTALE GENERALE INTERVENTO € 200.000,00

CNPAIA 4%-

DATO ATTO che l’intervento oggetto della presente trova allocazione al Cap. 1244/E/C corr. al
Cap. 5269/U/C del bilancio 2021/2023 prima annualità 2021;

CONSTATATO CHE l’intervento in specie, è inferiore ad euro 150.000,00 , pertanto trova
applicazione la Legge del 11 settembre 2020, n. 120 (ex.D.L. 76/2020) recante Misure urgenti per
la semplificazione e l’innovazione digitale (Decreto semplificazioni) cosi come modificata dal D.L.
77 del 2021, in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) che prevede […] Fermo quanto previsto
dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui
all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi
di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n.50;
(lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge n. 77 del 2021)

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett. a), della Legge
n. 120/2020 così come modificata dall’art. 51 del D.L. 77/2020, per i lavori di “Realizzazione del
sistema di videosorveglianza integrata in rete del Comune di Montegiorgio_1° Stralcio
funzionale – ID. 6499 _ Ord. 104/2020  “, per un importo a base d’asta pari ad €  123.076,95 oltre
oltre  I.V.A. ed € 6.923,05 oltre I.V.A. per un importo complessivo pari ad € 130.000,00 e di
approvare gli schemi degli atti della procedura allegati alla presente:

Lettera di invito / Disciplinare;1.

Elaborati Progetto Esecutivo;2.

Schema di contratto;3.

DGUE;4.

Patto di integrità (Art. 1, comma 17 L. n.190/2012);5.

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679;6.

Dichiarazione conto corrente dedicato;7.

Fondo incentivante nelle disponibilità del-
Commissario

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 527 del 28-06-2021  Pagina 3

€ 520,00

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_new.htm


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Di cui Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 6.923,05

Schema Offerta Economica.8.

INDIVIDUATO nel geom. Maurizio Luchetti, il Responsabile Unico del Procedimento ed il Direttore
dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111, comma 2, del Codice, dando atto che lo stessa e
tutto il personale coinvolto nella presente procedura, non si trovano in una situazione di conflitto di
interesse, giuste dichiarazioni conservate agli atti;

DATO ATTO CHE:
il Codice Unico di Progetto C.U.P. assegnato mediante procedura telematica è il�

seguente: E81B20000830005;

Codice Identificativo di Gara (CIG): 8809532FC5;�

per effetto della delibera ANAC n. 359 del 29/03/2017, resa esecutiva con DPCM del 28/09/2017,
la presente procedura, riguardando l’affidamento di servizi e lavori da espletare nell’ambito della
ricostruzione pubblica, rientra tra quelle esonerate dal pagamento del contributo in favore
dell’Autorità, previa richiesta di esonero da parte del RUP nei modi e termini previsti dal
Comunicato del Presidente dell’ANAC del 11/10/2017

RILEVATO CHE ai fini dell’affidamento dei lavori si è ritenuto di dover invitare a formulare la
propria offerta economica la Ditta Edi – Elettronica di Marcello Ripani , P.iva: 01348770445 con
sede legale in Via soccorso snc, Montegiorgio (FM) che ha un curriculum adeguato e
proporzionato rispetto alle prestazioni da eseguire, il quale con nota del 28/06/2021 (Ns. Prot.
9584/2021) si è dichiarato disposto ad eseguire i lavori in specie offrendo il ribasso percentuale del
5% (CINQUE PER CENTO) da applicare sull’importo dei lavori al netto delle spese per la
sicurezza, come segue:

a – Importo lavori euro 130.000,00
b – oneri sicurezza non soggetti a ribasso euro 6.923,05
c – Importo soggetto a ribasso (a-b) euro 123.076,95
d – Ribasso offerto 5% (c*5%) euro 6.153,85
e – Importo al netto del ribasso (c-d) euro 116.923,10
f – oneri sicurezza non soggetti a ribasso euro 6.923,05
g – Importo di affidamento (e+f) euro 123.846,15

PRESO ATTO che, il preventivo come sopra pervenuto, risulta congruo;

RICHIAMATO l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il quale stabilisce che l'impegno costituisce
la prima fase del procedimento di spesa, con la quale a seguito di obbligazione giuridicamente
perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la
ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio;

VISTO il quadro tecnico di aggiudicazione come sotto riportato:

TOTALE € 123.846.15 € 123.846,15

Importo lavori: € 123.849,15

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 527 del 28-06-2021  Pagina 4

Importi



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

€   1.716,00
b) Spese tecniche (C.S.P. e C.S.E.)- €   1.963,02

Somme a disp.ne dell’Amministrazione:

Acquisto telecamere IVA 22% compresa-

b) CNPAIA 4%- €        78,52

€ 22.962,35

b) IVA 22% su Sp. Tecniche e CNPAIA- €      449,14
Fondo incentivante nelle disponibilità del-
Commissario €      520,00

a) Spese tecniche (D.L./Contabilità/CRE)- €   7.500,00

Incentivo funzioni tecniche personale UTC- €   1.019,00
Imprevisti, arrotondamenti ,ribassi- € 12.399,67

a) CNPAIA 4%-

Totale somme a dis.ne dell’Amm.ne € 76.153,85 € 76.153,85

€      300,00

TOTALE GENERALE INTERVENTO € 200.000,00

IVA 22% su lavori-

VISTO il DURC online della ditta EDI-ELETTRONICA DI MARCELLO RIPANI di Montegiorgio,
numero protocollo INAIL_27888328 richiesto in data 17.06.2021 con scadenza validità 15.10.2021
dal quale risulta la stessa è regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;

VISTO l'allegato schema di scrittura privata contenente le norme e condizioni inerenti i lavori in
oggetto;

VISTI:

Legge n.120/2020;

il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

il DPR 207/2010 e ss.mm.ii.;

il D.M. 263/2016;

il DL. 189/2016 e ss.mm.ii.;

l’Ordinanza commissariale n. 14/2017;

l’Ordinanza commissariale n. 18/2017;

l’Ordinanza commissariale n. 33/2017;

l’Ordinanza commissariale n. 35/2017;

l’Ordinanza commissariale n. 41/2017;

l’Ordinanza commissariale n. 46/2018;

l’Ordinanza commissariale n. 56/2018;

€ 27.246,15

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 527 del 28-06-2021  Pagina 5

a) VA 22% su Sp. Tecniche e CNPAIA-



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Importo lavori: € 123.849,15
Importi

l’Ordinanza commissariale n. 67/2018;

l’Ordinanza commissariale n. 104/2020;

il Decreto VCOMMS16 n. 2 del 05/01/2018;

Visto l’art. 1-bis della Legge 156/2019 di conversione del D.L. 123/2019 che ha
modificato l’art. 2, comma 2-bis del D.L. 17/10/2016 n° 189 “Interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”

l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016;

Visto l’art. 1-bis della Legge 156/2019 di conversione del D.L. 123/2019 che ha
modificato l’art. 2, comma 2-bis del D.L. 17/10/2016 n° 189 “Interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”;

Visto il Decreto del Sindaco n. 19 del 31.12.2020 ad oggetto: "Nomina dei
responsabili dei servizi e dei settori, con attribuzione delle funzioni dirigenziali ai
sensi dell’art. 109 del TUEL, per il periodo 01/01/2021 – 30/06/2021.", con il quale
si attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e
Patrimonio, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000,
nell'ambito della rispettiva competenza;

Riconosciuta, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica
della presente determinazione.

DETERMINA

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;

DI AFFIDARE, per quanto in premessa esposto e motivato ed ai sensi dell'art. 1, comma 22)
lett. a), della Legge n. 120/2020 così come modificata dall’art. 51 del D.L. 77/2020, i lavori
di “Realizzazione del sistema di videosorveglianza integrata in rete del Comune di
Montegiorgio_1° Stralcio funzionale – ID. 6499 _ Ord. 104/2020  “, alla ditta Ditta Edi –
Elettronica di Marcello Ripani , P.iva: 01348770445 con sede legale in Via soccorso
snc, Montegiorgio (FM), per l’importo di euro 123.846,15 oltre IVA 22% euro 27.246,15
per complessivi euro 151.092,30;

DI APPROVARE il quadro tecnico economico che a seguito dell’offerta formulata risulta3)
così rimodulato:

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 527 del 28-06-2021  Pagina 6



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

a) CNPAIA 4%- €      300,00

TOTALE

Somme a disp.ne dell’Amministrazione:

a) VA 22% su Sp. Tecniche e CNPAIA- €   1.716,00
b) Spese tecniche (C.S.P. e C.S.E.)- €   1.963,02

€ 123.846.15 € 123.846,15

b) CNPAIA 4%- €        78,52

IVA 22% su lavori- € 27.246,15

b) IVA 22% su Sp. Tecniche e CNPAIA- €      449,14
Fondo incentivante nelle disponibilità del-
Commissario €      520,00

Di cui Oneri sicurezza non soggetti a ribasso

Acquisto telecamere IVA 22% compresa-

Incentivo funzioni tecniche personale UTC- €   1.019,00

€ 22.962,35

Imprevisti, arrotondamenti ,ribassi- € 12.399,67
Totale somme a dis.ne dell’Amm.ne € 76.153,85 € 76.153,85

a) Spese tecniche (D.L./Contabilità/CRE)- €   7.500,00

TOTALE GENERALE INTERVENTO € 200.000,00

DI DARE ATTO che la somma complessiva lorda pari a € 123.846,15 trova allocazione al4)
Cap. 1244/E/C corr. al Cap. 5269/U/C del bilancio 2021/2023 prima annualità 2021;

DI APPROVARE l'allagato schema di scrittura privata da registrare in caso d'uso ai sensi5)
dell'art. 5 del D.P.R. n. 131/86 e s.m.i.;

DI CONSIDERARE il presente atto quale determinazione a contrarre ai sensi e per gli6)
effetti dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DI PROVVEDERE alla  pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale dell'Ente, ai7)
sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e 5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art.8)
183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali.

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 527 del 28-06-2021  Pagina 7

€ 6.923,05



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 527 del 28-06-2021  Pagina 8

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to  Marco Franca

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 527 del 28-06-2021  Pagina 9

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 28-06-2021
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 16-07-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 16-07-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 16-07-2021 al 31-07-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 992    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


